

Arbetaren

Onsdagen den 11 Augusti 1954

Årgång 33
Pris 25 öre

Upplaga A

-France-triumf i parlamentet "Skavsårsmännen" i mål

Arbetare nu lyska strejken

En Mendès-France vann i den parlamentariska församlingen som efter att genom dekret Röstresultatet var 361 mot 239. Greppen hör tvångsförordningen på kvällen utlovade för att lösa problemet, ett "omvänd" förslag framläggas. Den andra förslaget sade konselj-

Den svenska regeringen som anser sig ha de senaste dagarnas blodiga uppgifter.

(Se sid. 3 och 8)



ALGOT KARLSSON

Rationalisering av statliga tvätterier kan spara 4-5 milj.

Kommittén för sinnessjukvårdens utbyggande föreslår inrikesministern en genomgripande rationalisering av tvätterierna inom hela den statliga förvaltningen. De nu till ett 90-tal uppgående tvätterierna skulle sålunda reduceras till endast 12.

Kommitténs förslag grundar sig på en undersökning som visar att man kan nå väsentliga kostnadsbesparingar genom att anlägga tvätterier av mera industriell karaktär. De nya tvätterierna skall tillgodose inte blott statens behov utan även tvättbehovet för ungefär hälften av landstingen och vissa landstingsfria städer, vilka förklarar sig intresserade av ett samarbete med staten härvidlag. Enligt kommitténs beräkningar skulle kostnadsbesparingarna för statens del uppgå till mellan 4 och 5 milj. kr per år. Sammanlagt skulle 7 nya centraltvätterier anläggas och de redan befintliga centraltvätterierna i Stockholm, Visby och Långslele byggas ut. De nya tvätterierna föreslås bli förlagda till Linköping, Uppsala, Karlskrona, Malmö, Trollhättan, Karlstad och Storvik.

Kommittén förordar att driften av centraltvätterierna skall handhas av ett helstatligt bolag - Statens tvättindustrier AB - i vars styrelse skall ingå representanter för bl. a. försvarsväsendet, sinnessjukvården och landstingen. Bolaget, som föreslås träda i verksamhet den 1 januari 1956, beräknas kräva ett aktiekapital av 58 milj. kr. När samtliga tvätterier kommit till stånd. I sitt betänkande har kommittén förutsett att den ämnar föreslå nya tvättmedel.



Under marschen på Hornsgatan blev en av de unga flickor som besökade fasteckillarna så exalterad att hon rusade ut och gav Käge Lindberg en ordbetung kyss. Bredvid går Arne Winqvist.

SAC:s augustikampanj lyckad upptakt

Ett femtontal LS var inbjudna och samtliga kom så när som på vilket vittnar gott om intresset, säger AU:s ordförande Algot Karlsson som en kommentar till helgens möte i Skoghäll, vars inbjudit Värmlands distrikt av SAC till en informations- och kampanjerens. Skoghällsmötet var ett led i den kampanjoffensiv som inletts och som bl. a. kommer att manifesteras sig i möten på en rad platser ute i landet.

Upplyst med Skoghällsmötet var ett informera ombuden om planerna för SAC:s reorganisationsarbete, dels att belysa arbetslöshetens verksamhet, nämner Karlsson. Huvudsakligen kasakade inbjudna till sammankomsten, som blev lyckad inte minst på att så många hörsammat en. Så gott som samtliga kom som exempel kan nämnas att tyrelsen i Persbergs LS delidare var där en hel del reaktanter för kvinnoklubbarna i and. Ett nytt liknande möte anordnats för norra Värmland.

Algot Karlssons inledning följdes av en diskussion och ett uttalande

och sill i margarin

utsände medarbetare) i näringslivet även om den såldas sålunda det mesta och Fredriksstad är Nor-I övrigt har staden och och näringsfång, som ger bärning.

staden eller Gamlebyen, som här, dominerar i betydande utgång av gamla bebyggelsestrukturer från 1700-talets första år. Planeringsverken befinnas sig i ett skick som då de tillkommit ger (Forts. på sista sidan)

antogs, som kommer att tillsändas samtliga LS inom distriktet. Det går i stort sett ut på att göra mötena lättare och intressantare, tillsätta lokala agitationskommittéer och kartlägga agitationsverksamheten. Att till den stundande studieförberedningen få igång ett fruktbringande studiearbete samt att öka tiden (Forts. på sjätte sidan)

Höstens teaterplaner klara



BJÖRN-ERIK HØNER - presenterar ny pjäs på Lilla Scenen.



INGRID BERGMAN - gör Jeannie d'Arc på Operan i februari



TORE ZETTERHOLM - presenterar ny pjäs på Stora Scenen.

Svensk dödade vid trafikolycka

Dramaten presenterar Lorca, Moberg, Höijer

Hyllningsceremoni på Skansen Fasta inte svält, sade Edrén

De tio fastemännen anlände, efter en mödosam 50-milavandring på enbart vatten, till Stockholm på tisdagseftermiddagen. I kolonn om två och två med polisens radiobilar före och efter marscherade de ut på Liljeholmsbron några minuter efter kl. 17.30. De tio män var blomsterbehängda och stora människomassor kände Liljeholmsbron och bringade entusiastiskt de tappra sin hyllning.

Strax efter kl. 19 kom de tio till Skansen, där stora människomassor trots regnet hade samlats för att välkomna dem. Marschen genom City som gick över Kungsträdgården och Norrmalmstorg, uppmärksammade (Forts. på sjätte sidan)

Sjöfolksförbundet behåller centrala vetot i lönefrågor

UDDEVALLA, tisdag (TT) Vid Svenska Sjöfolksförbundets femte kongress, som på tisdagen fortsatte i Uddevalla, ägnades hela dagen samt ett mer än tre timmars långt kvällsplenium åt behandlingen av motioner. Den fråga som rörde största uppmärksamheten och livlig diskussion gällde en tidigare inrymd motion från Stockholm om införandet av avtalskonferenser i förbundet, i vilka överstyrelsens 15 ledamöter jämte 20 seglande medlemmar skulle ha beslutanderätten i avtalsfrågor.

Anbernt: 11:50 August 59

... och till slut vilken av följande forskningar inom diabetesområdet och det är nämndens avsikt att i fortsättningen under några år framt stöda dessa forskningar.

... syfte att erhålla en inventering av de aktuella frågeställningarna på frågande forskningsområdet under tiden november förra året på initiativ av nämnden en konferens, till vilken inbjudits forskare inom olika discipliner (medicin, fysiologi, medicinsk kemi m. m.), som berör diabetesområdet. Konferensen hölls på medicinalstyrelsen under generaldirektör Engels ordförandeskap. En ytterligare konferens hölls under våren. Vid bägge dessa tillfällen lämnades av de närvarande medicinska forskarna ut följande rapporter över diabetesforskningens nuvarande läge och målsättning.

Det samarbete, som hittills etablerats med diabetesforskarna, har emellertid icke endast varit av informativ karaktär. Överläkare A. Grönberg och docenten T. Körnerup undersöker i. n. möjligheten av att genomföra en statistisk bearbetning av de diabetikermaterial, som redan finns samlade på de svenska sjukhusen. Dessutom har nämnden tagit aktiv del i den statistiska bearbetningen av ett material omfattande 1.000 fall av sockersjuka, vilka undersökts och behandlats av docenten Körnerup.

Det förefaller, efter den kontakt vi haft med forskningsrepresentanterna, som om diabetesproblemet skulle erbjuda avsevärda möjligheter till ett fruktbringande samarbete mellan nämnden och de medicinska forskarna, säger direktör Berge.

Tre stiftade statliga rusdrycksaktiebolaget

Konstituerande stämman med Detaljhandelsbolaget för rusdrycker AB, som skall överta de nuvarande 41 systembolagens verksamhet, hölls på tisdagen på kontrollstyrelsen.

Stiftarna i bolaget, f. d. generaldirektören Nils Löwbeer som tecknat aktier för statens räkning samt överdirektören Harry Almeby och byrådirektören Sven Hallquist, representerade samtliga tecknade aktier.

Framlagt förslag till bolagsordning antogs varjämte beslöt att särskild bolagsstämma skall hållas den 27 augusti för val av två styrelseledamöter och två suppleanter samt en revisor och en suppleant. Övriga sex styrelseledamöter och två suppleanter samt en revisor och en suppleant utses av regeringen, varjämte fullmäktige i riksstyrelsen utser tre revisorer och tre suppleanter.

Lax tjuvfiskas i den fridlysta Indalsälven

SUNDSVALL, tisdag. (TT)

Tjuvfisket efter lax i de fridlysta delarna av Indalsälven har de senaste dyggnen fått sådan omfattning, att polisen i Timrå koplats in. Skärpta bevakningsåtgärder måste vidtas för att arbetet på att rädda en laxstam åt Indalsälven i samband med kraftverksbygget vid Bergforsen inte skall helt saboteras av marodörerna. Ett regelrätt ibrott har t. o. m. gjorts i laxklären vid Vattenfallsverkets centralfiske. Den skyldige här avslöjats och kommer att åtalas för grov stöld med straffarbete som påföljd i värsta fall.



SUIEDOLIN
Svetsad i aluminium
Svetsad i aluminium

är annorlunda

... mitt som dricksvatten vänligt mot huden liket mot smuts...



GUN WALLGREN
... ater till Dramaten, kommer i Lorea-drama.

monumentet, som inte spelats på en stockholmsplan på över tretti år. Eva Dahlbeck och Anders Henrikson gör huvudrollerna. Vidare har vi för stora scenen planerat en uppsättning av Strindbergs *Drömspelet* med Olof Molander som regissör, och troligen kommer också Shakespeares *Macbeth* med Lars Hanson. Lilla scenen skall vid årsskiftet sannolikt spela en Claudel-pjäsa, som i Göteborg fått namnet *Möte i mitten*. Efter nyår kommer också Vilhelm Mobergs nyskrivna *Rakel* och *Lea*.

Gästspel.

— Även detta år blir det en del gästspel, säger Dramatenchefen till sist. Sålunda kommer en ensemble från Köpenhamns Det Kongelige att spela Holberg-pjäsen *Det lyckliga skeppsbrödet*. Huvudrollerna kreeras av Poul Reumert och Bodil Kjær. En ensemble från den

Forts. fr. sid. 1 Skavsårsmännen...

sammades livligt av gatuvandringarna och här och var blev det trafikstopp. Från Norrmalmström över Nybroplan fram till Djurgårdsbron var det en lång bilkö i hållarna på de tio.

På Skansen föll ett stritt duggregr när fastemarscherna gjorde sin entré på Solliden till tonerna av en sprittande marsch exekverad av Skansens gossorkester. Redaktör Sixten Ahrenberg höllsade vändarna välkomna och sedan följde en nästan timmelslång hyllningsceremoni. Redaktör Ahrenberg intervjuade marschens initiativtagare och organisatör tandläkare Lennart Edrén. I ett litet anförande framhöll denie att fastan inte är detsamma som svält — fasta är ett frivilligt avståndstagande från att äta mat under en viss tid. Med fastan vill vi, jag och mina kamrater, nå en inre renlighet. Fastan är inje så farlig som man tror, men rådgör med någon sakkunnig innan ni börjar var tandläkarens råd.

På detta följde så en presentation av deltagarna man för man och sedan blev det blommor från en rad olika organisationer som arbetar för de idéer faste-gångarna kämpar för. Förutom massor med blommor fick fastemännen också var sitt exemplar av en Bengt Danielsson-bok. Till gåvorna hörde också 10 liter äppelmust pr man. Och mellan gåvorna talade tandläkare Edren litet om marschen.

— Vi har gått 5 mil om dagen i 10 dagar, sade han bl. a. och det är nog maximum vad man kan ta ut. Men vi har inte mått illa, inte en av oss har haft så mycket som litet snuva. Vad som nu återstår är att bearbeta det material och de iakttagelser vi gjort under den här marschen. Vi vill inte förhåva oss, men vi har velat visa att det går att fasta. Det kan mycket väl hända att även köttätare skulle ha kunnat stå ut med en marsch lik denna. Tandläkare Edren lät framskynta att en sådan marsch mellan två "lag" från vardera lägre, råkostlägret och köttätarlägret, under noggrann kontroll skulle kunna tänkas i framtiden.

Olämplig injektion föranleder åtal

UDDEVALLA, tisdag. (TT)

För två år sedan avled en man från Munkedal efter att ha fått en icke lämplig injektion på Uddevalla lasarett. Efter en längre utredning avskrev länsfogden i Göteborg årendet.

Nu har emellertid de efterlevande till den avlidne begärt omprövning av detta beslut och RA har beslutat att åtal skall anställas mot två läkare, en manlig och en kvinnlig, som vid tiden för händelsen iaktgjorde på Uddevalla lasarett. Både är uttänningar och nu bosatta på andra håll.

Åtals- eller tjänstefel och vållande till annans död.

na i början av september. Uppmätningstycket är av amerikanen Robert Anderson och heter *Tea and Symphony*. Eva Henning och Lars Ekborg i rollerna, regien omhändertas av Frank Sundström.

● **VASATEATERN**s premiärdatum är ej fastställt, men öppningspjäsen heter *Prins på rikt*, engelsk komedi som har en fåstik Londonsuccé bakom sig. Gunnar Björnstrand och Maj-Britt Nilsson spelar. Per Gerhard regisserar.

● **INTIMAN** kommer med en revy med japanskt inslag, *The Teahouse of* — spelar i amerikansk pjäs på Intiman, *the August Moon* heter den och har skrivits av John Patrick. I rollerna Hasse Ekman, Sven Lindberg och Gunnar Sjöberg.



HASSE EKMAN

● **FOLKAN** tar upp en gammal operettebekant, Lajtas *Serenad*, i regi av Isa Quensel. Huvudrollerna spelas av Maj Lindström och Arne Hasselblad och vidare har engagerats ynglingen Knotan Mattsson, upptäckt i Linnérevyn.

● **OSCARS-TEATERN** säsongstartar 14 augusti med succén från i fjol, *Glada änkans*. Nog sagt.

Ingrid B. på Operan.

● **MARSYAS-TEATERN** i Gamla stan planerar att ta upp *Gogols Revisor*.

● **OPERAN** slutligen börjar säsongen med *Boccaccio*, sedan kommer i oktober *Carmen* i Axel Strindbergs omtalade nyöversättning. På höstprogrammet står vidare några föreställningar av *Figaros bröllop* och *Lohengrin*, båda med Joseph Keilberth som gästdirigent. Till Operans stora nyheter hör baletten *Törnrosa* i den trearsenggerade Mary Skeapings koreografi. Premiären beräknas bli mellan jul och nyår. Vidare är Birgit Cullberg engagerad att sätta upp bl. a. en *Romeo* och *Julia*-balett till musik av Prokofiev.

Och fram i februari kan vi som bekant vänta Ingrid Bergman i *Jeanne d'Arc*.

5 milj. klampar i Kalixälven är ännu osorterade

LULEÅ, tisdag. (TT)

Timmersortereringen vid skiljestället i Vassholmen i Kalix älv återupptas på torsdag i full utsträckning efter det veckolånga avbrottet på grund av översvinningsarna. Cirka 200 man, som permitterats under högvattensperioden, har återkallats.

Flottgodsmängden är inalles omkring 8 miljoner klampar och därav återstår ännu 5 miljoner osorterade, varför avbrottet kom synnerligen olämpligt, säger man på flottningsöningen.

Rekordjobb vid skiljeställe.

SUNDSVALL, tisdag. (TT)

En rekordartad prestation har utförts vid sorteringsverket på Lövuddens i Indalsälven. På en vecka med 96 arbetstimmars har man sorterat inte mindre än 636.000 stockar.

— Det torde aldrig ha hänt, att man vid ett enda skiljeställe med endast två buntverk kunnat så mycket, säger flottningsinspektör Nils Orrell. I två skift har arbetet pågått med ättan man på varje rakt och är Orrell övertygad om att detta rekord kommer att slå rekordet från förra året.

skydd för fiskedamarna längs kusten. För Island är detta en livs-sak, betonade statsminister Thors. Fisket är landets höltdominerande näring och fördirvas det, betyder det ruin för hela folket.

Här gäller det att stå eller falla, och om ett litet folk skall få rätt att leva, sade han. Även attingsman Bjarnason underströk att den fiskerovdrift som nu bedrivs runt Island och inne i dess fjordar hotar landets existensmöjligheter. Det måste bli ett nytt och bättre avtal med Storbritannien, om katastrof skall kunna undvikas.

Bland tilläggsförslagen märkes hr Edbergs, Sverige, om att rådet hemställer till regeringarna att snarast möjligt genomföra de förslag som framlagts i post- och teleförslag av den nordiska kommittén för friare samfärdsel. Förslagen innebär bl. a. att inrikespost i samtliga länder får nordiskt giltighet för brev upp till 500 gram och att inrikesposttaxorna tillämpas för telegram mellan Danmark, Norge och Sverige. Hr Rylander, Sverige, ville att rådet skulle rekommendera regeringarna att verka för i huvudsak likartade regler i de nordiska länderna beträffande alkoholpåverkade motorfordonsförare.

Hr Jörgensen, Danmark, pläderade för sin motion om upprättande av en folklig nordisk akademi och hans landsman hr Buhl för att rådet uppmärksammar frågan om undervisning i grannländernas språk i folkskolan. Båda talarna betonade att det nordiska kulturella samarbetet måste göras så brett som möjligt och inte begränsas till akademiska kretsar.

Hr Ohlon, Sverige, tog upp de svåra problem som televisionen erbjuder. Han trodde inte, att radio och televisionen har så stor uppfostrande betydelse, men som propagand- och förströelsemedel är de av mycket stor vikt. Skall televisionen ha några utsikter att få fram värdefulla program till ett rimligt pris i Norden, så måste det ske genom internationellt samarbete.

Efter utskottssammanträdenas slut gav de olika utskottens ordförande presskonferens, en mycket uppskattad nyhet vid sessionen. Huvudintresset knöts vid den redogörelse som hr Dahlgaard i ekonomiska utskottet lämnade och av vilken framgick, att utskottet beslutat tillstyrka de föreslagna ändringarna i de nordiska post- och telefaxorna.

Debatten om det ekonomiska samarbetet påbörjades och fortsätter kl. 10 på onsdagen, då Norges utrikesminister och industriminister kommer att delta i överläggningarna. Hr Severins i Stockholm förslåg om ett närmare penning-

Forts. fr. sid. 1 SAC:s augusti...

ningens upplaga inom alla LS är också ett av önskemålen.

Söndagens förhandlingar började kl. 10 fm. i Skoghalls Folkets hus och denna dag gick i arbetslöshetskassans tecken. Det var ombudsmannen i vår arbetslöshetskassa Gustaf Persson, Stockholm, som informerade kassörerna om skötsel av både lokala och centrala kassor.

En insamling till Arbetsarens stödfond gav kr. 25:84.

Skoghallsmötet

följs av flera. Veckoslutet 14—15 augusti hålls konferens på Hovsäliden utaför Borås, och *Arbetsaren* återkommer med utförligt referat. Medverkande där blir bl. a. Algot Svensson, Borås LS, och Gustaf Persson från a-kassan.

21—22 augusti hålls konferens i Trollhättan, och Gustaf Persson medverkar även där. Därtill kommer från SAC sekreteraren Axel Lindberg.

28—29 augusti följer nytt möte i Höganäs med Algot Svensson från Borås och från a-kassan kassör Johan Larsson.

Samma datum hålls konferenser i Ljusdal och Sveg. På båda platserna skall ordföranden i Stockholms LS G. A. Kronheffer, samt Gustaf Persson medverka.

Så många LS-medlemmar som möjligt uppmanas delta i konferenserna!

samma i år, vi kom tilltrigt undan vär-floden, som annars kan ställa till mycket trassel med brötter och allför strid-

att tillstyrka en konvent hindrar, att nordiska med gas att fullgöra värnplik av länderna.

Nordisk skön till huvudspr

Under överläggningar i Liska utskottet fann man ska ländernas lagstiftning råden bygga på bättre internationella arbetsor konventioner. Hr Sandien att kulturutskottet fattat om att tillstyrka att nordkommissionen gör en förbetsökning om behovet av sättingarna för översättnin språken av ett utval nordistur.

Utskottet beslöt vidare t slaget om utgivandet av en lamentarisk publikation i översensammelse med de kommittéförslaget. Beträff get om samarbete vid fravr upplysningsfilmer och film konstaterade utskottet, att redan håller på att utreda: kommissionen, varför något inte behövs. Årendet kan nästa session, om kommissi innan hunnit avslämnat sitt y

"Operation vid två sto

NYKÖPING, tisdag. (TT)

En svår dubbelolycka ettan strax söder om J förare och en manlig, och med hög hastighet och bilen formligen gick damen fick bl. a. en l

En del folk och forden h på ocykloplatsen, som låg i dan av ett krön av vägen. N annan A-bil, en skåpvagn m en herre och en dam i, med het kom farande norrut koll med på ocykloplatsen på sonvagn. Skåpbilen blev i ramponerad, och även här

Yngling blev sk i benet vid i

VÄXJÖ, tisdag. (TT)

En stöldturné, som ett llingar i 20-årsåldern inlett, ten till tisdagen ett snytt då den ene av dem sköt av föreståndaren för en Gullaskruv. Den skjutna v på Växjö lasarett.

Affärsföreståndaren, som affären, väknade av att en b igång. När han tittade ut fö som stod på, fick han se fö ynglingen sökte ta sig in ge dörren till butiken. Han sk då efter sin hageböss, åt ö fönster och sade åt dem att ställa. Ynglingarna kastade len, som var stulen, och k med högsta fart. Förestån då ett skott efter dem, vilk benet på den ene. Ynglingen sig fram till Lenhovda sjuk man tog hand om den skadad larmades också polisen, som ten haft full pådrag efter Under polisuppsikt fördes de där den skadade lades in i och den andre fördes till arr

Fru Romanov ha ätit sömntal

JONKÖPING, tisdag. (TT)

De fortsatta undersökning; tisdagen har visat att de sak som innehållit pentam tabletter, vilken man fann Romanov, då hon hittades måndagskvällen. Asken v Tabletterna har troligen med kaffe.

Fru Romanovs väg har i kartläggas. Hon har inte irru utan har efter någon kilome gen mot Lid vikt; av i 1 si hon gått ett par kilometer. S hade inte alls sluttat och hon vdat i något skär. Hon har döma passerat den plats, då